



Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg  
Christiansborg

Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har den 21. marts 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 224 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sascha Faxø (ALT).

**Spørgsmål nr. 224:**

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt Forsvaret allerede nu er i stand til at modtage en øget andel kvindelige værnepligtige – herunder om der er foretaget de nødvendige tilpasninger af indkvartering, udstyr og faciliteter?

**Svar:**

Til besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Forsvarskommandoen, der oplyser:

”Forsvaret har brug for al den kampkraft, der kan mobiliseres. Det kræver, at der rekrutteres fra hele samfundet. Med den kvindelige værnepligt styrker Forsvaret mulighederne for at tiltrække de dygtigste og mest motiverede danske unge.

Forsvaret er i fuld gang med at ruste sig til en ligestillet værnepligt, og flere initiativer er allerede sat i værk for at sikre gode rammer for alle værnepligtige. Der er endvidere nedsat et advisory board under ledelse af viceforsvarschefen. Her inddrages blandt andre Værnepligtsrådet, KVINFO og Kvindelige Veteraner for at få forskellige perspektiver på, hvordan vilkårene bliver bedst mulige for alle. Erfaringer med kvindelige værnepligtige er ikke nye. I dag er omkring 24 % af alle værnepligtige kvinder, og den senest offentliggjorte Værnepligtsundersøgelse viser, at 88,6 % af de kvindelige værnepligtige i høj eller meget høj grad vil anbefale værnepligten.

Forsvaret har gennemført analyser med udgangspunkt i den i forvejen store andel af kvinder i den eksisterende værnepligt. Dertil kommer, at Forsvaret i forbindelse med udviklingen af den nye værnepligt, har et meget godt og konstruktivt samarbejde med Værnepligtsrådet, som også konkret er inddraget i arbejdet med forberedelsen af fuld ligestilling.

Dato: 30. april 2025

Enhed: Forsvar og Hjemmeværn  
Sagsnr.: 2025/003269  
Dok.nr.: 1025312  
Bilag: Ingen

Forsvarsministeriet  
Holmens Kanal 9  
1060 København K

Tlf.: +45 7281 0000  
Fax: +45 7281 0300  
E-mail: [fmn@fmn.dk](mailto:fmn@fmn.dk)  
[www.fmn.dk](http://www.fmn.dk)

EAN: 5798000201200  
CVR: 25 77 56 35

### *Udrustning og beklædning*

Der er til alle genstande inden for udrustning og beklædning mange størrelse- og justeringsmuligheder, der tilgodeser diversiteten blandt Forsvarets uniformerede medarbejdere. I forbindelse med at flere kvinder søger ind i Forsvaret, har der været fokus på at imødekomme behovet for mundering og enkeltmandsudrustning tilpasset den kvindelige anatomi. Udrustning bliver derfor også testet på både kvinder og mænd som en del af Forsvarets anskaffelsesproces. Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI) kigger derudover løbende på nye muligheder for at tilgodese forskellige behov blandt Forsvarets uniformerede medarbejdere, herunder om eksisterende mundering og udrustning eventuelt kan tilpasses og justeres.

I dag anskaffes en række kønsspecifikke mundering og enkeltmands udrustning til Forsvarets uniformerede medarbejdere. Det gælder bl.a. ballistisk beskyttelsesvest, undertøj, idrætssko, udgangsuniformer for alle værn inkl. skjorter.

Som et andet eksempel kan nævnes, at den nuværende rygsæk har mange justeringsmuligheder og kan tilpasses i forhold til langt de fleste behov. FMI har endvidere anskaffet rygsække med et kort rygstykke, der fx kan udleveres til de medarbejdere, uanset køn, der har vanskeligt ved at bruge den almindelige rygsæk.

Forsvaret begynder senere i år at udlevere det nye uniformsystem Nordic Combat Uniform (NCU). I anskaffelsesprocessen har det været et stort fokus på at tilgodese behov hos både mænd og kvinder.

I forbindelse med indgåelse af nye rammeaftaler og anskaffelser inden for mundering og enkeltmandsudrustning tages der aktivt stilling til, hvorvidt der skal være kønsspecifikke modeller, eller om én variant kan dække det samlede behov. FMI anvender i den forbindelse en lang række data, herunder historiske forbrugsdata, data om kønssammensætning, viden om beslutninger der påvirker personalesammensætningen og andre faktorer, der har indflydelse på behov, mængde og størrelsesfordeling, som grundlag for anskaffelserne. De data, der ligger til grund for analyserne, justeres og opdateres løbende.

### *Etablisement*

Forsvaret iværksætter udvidelse af bygningsmassen i forhold til yderligere undervisningsfaciliteter og cafeteriafaciliteter.

Der er igangsat et arbejde med henblik på at tilvejebringe den nødvendige midlertidige indkvarteringskapacitet ved pavillonløsninger og nybyggeri til værnepligten fra 2026. Hertil arbejdes der på at tilvejebringe nybygget indkvartering til erstatning for udtjent indkvartering.

Endvidere gennemføres renovering af indkvarteringsfaciliteter på Høvelte kaserne, og der planlægges på renovering af Gothersgades kaserne. Det bemærkes, at der for disse kaserner er tale om en modernisering, der kommer alle berørte værnepligtige til gode.”

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen